
Deliberazione n. 1170 
del  18.11.2010 

  

1 
 

 
OGGETTO: Rimodulazione incarico di natura professionale di alta specializzazione del dr. Edmondo Cammi 

– Dirigente Medico. 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Certifica 

Che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.s.l. a decorrere dal __________, 
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Coadiuvato dal 
Direttore Amministrativo: dott. Gianluca Calabrò 
Direttore Sanitario: dott. Ugo Storelli 
 
PREMESSO           
- che con il D. Lgs. 81/2008 sono state emanate norme in materia di tutela della salute e della sicurezza 

nei luoghi di lavoro, finalizzate, in particolare, sia al riassetto e alla riforma delle norme in precedenza 
vigenti in materia di salute e sicurezza delle lavoratrici e dei lavoratori nei luoghi di lavoro, sia al riordino e 
al coordinamento delle medesime in un unico testo normativo; 

- che nell’ambito delle misure di tutela e degli obblighi, l’art. 18 c.1 del D.lgs 81/08 prevede che “il datore di 
lavoro, che esercita le attività di cui all'articolo 3, e i dirigenti, che organizzano e dirigono le stesse attività 
secondo le attribuzioni e competenze ad essi conferite, devono nominare  il Medico competente per 
l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal presente decreto legislativo.  .….”; 

- che l’art.39 c.6 del D.lgs 81/08 prevede che “Nei casi di aziende con più unità produttive, nei casi di 
gruppi d'imprese nonché qualora la valutazione dei rischi ne evidenzi la necessità, il datore di lavoro 

può nominare più medici competenti individuando tra essi un medico con funzioni di coordinamento”. 
 

DATO ATTO 
- Che, nella ASL 8,  le responsabilità datoriali connesse alla tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 

di lavoro sono di evidente ed importante complessità stante sia la dimensione dell’Azienda che conta oltre 
5100 dipendenti, sia l’articolazione delle attività di produzione dei servizi in numerose e differenti strutture 
distribuite sull’intero territorio della ASL 8 (di queste ben 7 sono Presidi ospedalieri) ; 

- Che l’attuale modello organizzativo non ha prodotto adeguate azioni finalizzate a garantire in forma 
omogenea e diffusa la sorveglianza sanitaria prevista dall’art.41 del d. lgl. 81/08, riscontrandosi anzi nei 
fatti percorsi e risposte non omogenee nell’ambito dell’intera Azienda;  

 
RITENUTO           
- indispensabile, per garantire maggior efficacia agli  interventi di sorveglianza sanitaria, affidare ad uno dei 

dirigenti medici dipendenti incaricati della funzione di medico competente l’incarico di: coordinare i restanti 
medici competenti, di attivare percorsi di miglioramento della sorveglianza e di promozione e supporto alle 
procedure finalizzate alla ottimale efficace ed efficiente riallocazione del personale eventualmente 
interessato da forme di inabilità; 
 

DATO ATTO           
- che con deliberazione n.139 dell’11.02.2008 furono adottati primi provvedimenti in tema di 

riorganizzazione dell’attività sia del Servizio di prevenzione e protezione, sia dei Medici competenti per 
l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal D. Lgs. 81/08; 

- che con la delibera di cui al precedente punto furono individuati i professionisti incaricati della funzione di 
medico competente e che tra questi era incluso il dr. Edmondo Cammi al quale, al pari degli altri medici 



 
 
 

2 
 

competenti dipendenti,  fu conferito un incarico professionale appartenente alla tipologia Gruppo D1 peso 
4; 

 
RITENUTO 
- che l’incarico di Coordinamento dei medici competenti, come individuato con deliberazione n. n.139 

dell’11.02.2008, debba pertanto essere rimodulato prevedendo che oltre al coordinamento dei medici 
competenti, il titolare dell’incarico debba anche attivare percorsi di miglioramento della sorveglianza e di 
promozione e supporto alle procedure finalizzate alla ottimale efficace ed efficiente riallocazione del 
personale eventualmente interessato da forme di inabilità; 

- che debba conseguentemente essere rimodulata anche la tipologia dell’incarico che dovrà tenere nella 
dovuta considerazione i rilevanti  livelli di autonomia da affidare, la strategicità rivestita da detto ruolo per 
l’azienda in relazione sia agli aspetti di sorveglianza sanitaria, sia ai contributi da apportare alla maggiore 
efficienza ed efficacia dei processi di riallocazione delle risorse;  
 

VISTE  
- la deliberazione del Direttore Generale n° 2372 del  27/06/2002 e la deliberazione n. 2639 del 22.09.2003 

con cui sono è stata regolamentata la materia dell’affidamento degli incarichi dirigenziali per la dirigenza 
medica e veterinaria e sono stati definite le tipologie di incarico e la loro graduazione; 

 
VISTO 
- Il curriculum del dr. Edmondo Cammi e considerato che allo stesso sono già state conferite con la citata 

deliberazione n.139 dell’11.02.2008 le funzioni di coordinatore di cui all’art. 39 c.6 citato; 
 
RITENUTO  
- Opportuno, per quanto sopra espresso,  modificare i contenuti e la tipologia dell’incarico di 

Coordinamento dei medici competenti conferito al dr. Cammi con   deliberazione  n.139 dell’11.02.2008; 
 
 
ACQUISITO 
il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
DELIBERA 

 
- per i motivi esposti in premessa: 

• di rimodulare l’incarico di Coordinamento dei Medici competenti conferito  al dr. Edmondo Cammi 
con   deliberazione  n.139 dell’11.02.2008 come di seguito specificato: 

- contenuti dell’incarico : 
� coordinamento dei medici competenti ai sensi dell’art. 39, c.6 del D.lgs. 81/08; 
� attivazione di percorsi di miglioramento della sorveglianza e di promozione e supporto 

alle procedure finalizzate alla ottimale efficace ed efficiente riallocazione del personale 
eventualmente interessato da forme di inabilità; 

� elaborazione di percorsi, linee guida, protocolli comuni e  supervisione delle attività e 
funzioni svolte al fine di garantire omogeneità alle attività di sorveglianza sanitaria;  

� fino alla nuova ridefinizione dell’organizzazione dei medici competenti e degli ambiti di 
competenza a ciascuno assegnati, funzioni di medico competente per il PO SS. Trinità, 
Dipartimento acquisti sanitari, strutture poliambulatoriali di Cagliari  e Decimomannu, per 
il personale degli uffici amministrativi e sanitari ubicati in via Piero della Francesca, 
Selargius; 

- tipologia dell’incarico : 
� l’incarico di cui si tratta è riclassificato nella Tipologia  Gruppo C1 – Dirigente con 

rilevante autonomia professionale delegata – peso 12;  
- obiettivi assegnati con l’incarico: 

� adozione regolamento aziendale sulla sorveglianza sanitaria; 



 
 
 

3 
 

� adozione protocolli standard aziendali per le visite di idoneità lavorativa; 
� adozione di protocolli condivisi con i responsabili delle macroarticolazioni aziendali al fine 

di ottimizzare l’impiego del personale totalmente o parzialmente inabile alla mansione; 
� attivazione di percorsi di informazione sulla normativa vigente in materia di sorveglianza 

sanitaria; 
� graduale introduzione della gestione informatica nelle attività di sorveglianza e nella 

gestione della dotazione di personale con limitazioni all’attività lavorativa; 
� attivazione percorsi di verifica periodica dei risultati raggiunti anche in termini di 

omogeneizzazione dei percorsi della sorveglianza; 
- durata dell’incarico: 

� l’incarico ha durata di tre anni, decorrenti dalla data di stipulazione del relativo contratto 
individuale di conferimento del suddetto incarico 

• di demandare al Servizio Sviluppo Organizzativo e Valutazione del Personale ed al   Servizio del 
Personale i conseguenti adempimenti di rispettiva competenza.  

 
Letto, approvato e sottoscritto  
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO     IL DIRETTORE SANITA RIO  
    dott. Gianluca Calabrò                                                  dott. Ugo Storelli 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
dott. Emilio Simeone  


